
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  6  del   04/01/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  1  del   04/01/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
FORNITURA SALE ANTIGELO PER LE STRADE COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE.
 
 

Premesso  che  in  vista  delle  prossime  ed  annunciate  nevicate  che  interesseranno  il  territorio
comunale,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della  circolazione,  sarà  necessario  cospargere  le
strade col sale antigelo; 

Considerato che per far fronte a tale emergenza è necessario rifornirsi  di  sale  sfuso in  quanto
quello immagazzinato nei depositi  comunali  non è sufficiente a  garantire  il  fabbisogno previsto
durante il periodo nevoso;

Visto  l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il  quale dispone che  “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso al  mercato
elettronico  (Mepa,  Consip,  ecc.)  per  l'affidamento  della  presente  fornitura  in  quanto  su  tali
piattaforme telematiche non è prevista la possibilità di acquistare sale antigelo;

Interpellata per le vie brevi la ditta BUONEFRA S.r.l., con sede legale ad Ortona in Via del porto
snc - P.IVA: 00212140693, la quale si dichiarava disponibile ad eseguire la fornitura del sale ad
un prezzo di 65 €/t (comprensiva di IVA22%);

Stimata  la quantità di sale necessario  in  36  tonnellate  e  conseguentemente  il  valore  presunto
della fornitura sarà ad € 2'340,00;

Ritenuto  possibile, ai  sensi e per gli  effetti  dell'art. 36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  18  aprile
2016, n. 50, procedere all'affidamento diretto della fornitura alla ditta BUONEFRA S.r.l. con sede
legale ad Ortona in Via del porto, snc - P.IVA: 00212140693;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 04/01/2017 - Pagina 1 di 4



Visto il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di procede ad affidare direttamente alla ditta BUONEFRA S.r.l., con sede legale ad Ortona
in Via del porto, snc - P.IVA: 00212140693, la fornitura circa 36 tonnellate di sale antigelo
per un importo previsto pari a € 2'340.00 (IVA 22% compresa);

3. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero;

4. che la fornitura sarà eseguita a misura in base al peso del sale acquistato;

5. in  relazione  al  combinato  disposto  dell'art.  192  del  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18  agosto
2000,  n.  267  e  dell'art.  32  del  codice  dei  contratti,  vengono  individuati  ed  indicati  gli
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U.  n.  267/2000

Art. 192 c. 1/b

Fornitura di 36 tonnellate di sale antigelo sfuso

FINE DA PERSEGUIRE T.U.  n.  267/2000  Art. 92

c. 1/a

Garantire  al  sicurezza  della  circolazione

stradale sulle strade di competenza comunale

FORMA DEL CONTRATTO T.U.  n.  267/2000

Art. 192 c. 1/b

Trattativa  privata  con  contratto  stipulato  per

mezzo  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del

commercio,  ai  sensi  del  dall'art.  17  del  Regio

Decreto  18  Novembre  1923  n.  2440,   quarto

capoverso

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U.  n.  267/2000

Art. 192 c. 1/b

Le  forniture  devono  essere  effettuate  entro  10

giorni dal ricevimento della presente. L'importo

sarà liquidato  a  fattura  previa  attestazione  del

funzionario preposto.

CRITERIO DI SELEZIONE

DEL CONTRAENTE

D.Lgs.  50/2016  art. 36,

comma 2) lettera a)

La  scelta  del  contraente  avviene  mediante
cottimo  fiduciario,  con  affidamento  diretto  da
parte del responsabile del procedimento.

6. di  impegnare  la  spesa  di  €  2'440.00  (IVA  22%  compresa)  e  di  imputarla  all'intervento
1080102 (cod. SIOPE 1212), capitolo 2017/1212/14  denominato "Materiali  e strumenti per
manutenzione  -  VIABILITA'  (Fin.  fondi  art.  208  CdS CAP.  E  970.0)"  del  redigendo  bilancio
2017, lasciando pertanto un franco di € 100.00 sull'importo previsto;

7. di dare atto il saldo della fattura è previsto per il mese di febbraio 2017;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 04/01/2017 - Pagina 2 di 4



8. di dare atto che il CIG assegnato all'intervento è il seguente: ZEE1CD24C7;

9. di dare atto che per il  presente appalto di forniture  il  Responsabile  del  Procedimento è  il
Geom. Lino di Fabio;

10. di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

--------------------------------------------------------------------------------------------
ACCETTAZIONE

Il  sottoscritto,  …………………………………………………………………………………..,  accetto  l'incarico  di  cui  alla  presente
Determina e mi impegno, con riferimento alle prestazioni del presente contratto:

· ad osservare e far osservare ai miei collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  ruolo e
l'attività  svolta, gli  obblighi  di  condotta  previsti  dall'art. 2, comma  3 del  D.P.R.  16/04/2013  n.  62.  A tal
fine  si  da  atto  che l'Amministrazione mi  ha  consegnato  copia  del  Decreto  nonché copia  del  Codice  di
Comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Città  Sant'Angelo  approvato  con  Deliberazione di  Giunta
Comunale n. 227 del 19/12/2013;

· a trasmettere copia dello stesso ai propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo e a  fornire prova  dell'avvenuta
comunicazione;

· a  non  intrattenere  durante  l'esecuzione del  contratto  rapporti  di  servizio  e  forniture  professionali  in
genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti;

· assumo tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'articolo  3  della  legge 13  agosto
2010,  n.  136  e  successive  modifiche  e  mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria.

La  violazione degli  obblighi  di  cui  al  D.P.R.  16/04/2013  n.  62  può  costituire  causa  di  risoluzione del  contratto.
L'Amministrazione,  verificata  l'eventuale  violazione,  contesta  per  iscritto  al  contraente  il  fatto  assegnando  un
termine  non  superiore  a  10  gg  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  Ove  queste  non  fossero
presentate o risultassero non accoglibili, procederà  alla  risoluzione del  contratto, fatto salvo il  risarcimento del
danno. 

La  presente determina  assume, pertanto, valore contrattuale di  scrittura  privata  da  sottoporsi  a  registrazione a
mie spese in caso d'uso.

Città Sant'Angelo, li  …………………………………..                                                    L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 04/01/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

04/01/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 04/01/2017 - Pagina 4 di 4




